
1/2

kuryr 15. září 2024

Ruský zákaz vývozu surovin by mohl zruinovat západní
ekonomiky – zde jsou důvody

infokuryr.cz/n/2024/09/15/rusky-zakaz-vyvozu-surovin-by-mohl-zruinovat-zapadni-ekonomiky-zde-jsou-duvody

„Bolest“ ruského zákazu vývozu strategických surovin „by pociťovaly
jak USA, tak EU, stejně jako všechny země považované za
„nepřátelské“ vůči Rusku, protože by musely získávat potřebné prvky
od třetích zemí. dodavatelů zemí, vedlo by to k výraznému nárůstu
cen surovin a s tím spojeným vyšším nákladům dodavatelského
řetězce,“ komentoval investiční konzultant Paul Goncharoff pro
Sputnik tento týden vyjádření prezidenta Putina, že Rusko v reakci
na nepřátelská opatření západních zemí zvyšuje její vývoz niklu,
titanu a mohl by omezit uran.

Spojené státy a Evropa by měly počítat s tím, že pokud Moskva
zavede omezení, jejich dovoz strategických surovin se zdraží o 15
až 20 procent, zvláště když Rusko zaujímá ve světě jedinečné
postavení ve výrobě vysoce kvalitního niklu, leteckého titanu a
obohaceného uranu. Maxim řekl Chudalov, hlavní stratég investiční a
makléřské firmy Vector X.

Pokud by byl Evropanům odepřen přístup k ruskému leteckému
titanu, zvýšilo by to výrobní náklady Airbusu, což by následně
negativně ovlivnilo jeho hospodářský výsledek v tvrdé konkurenci s
Boeingem. Mezitím by vyšší náklady na nikl vedly k vyšším
cenám prakticky všech evropských high-tech produktů, včetně
elektroniky a specializovaného inženýrství , řekl pozorovatel a
zdůraznil, že „to vše by se v Evropě stalo dražším a umožnilo by to
našim americkým ‚přátelům‘ prodávat zbytek našich.“ dobýt trhy“.

V krátkodobém horizontu by Rusko mohlo přijít o část svých
exportních příjmů, pokud by byl vývoz surovin na Západ omezen,
připustil Chudalov.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/09/15/rusky-zakaz-vyvozu-surovin-by-mohl-zruinovat-zapadni-ekonomiky-zde-jsou-duvody/


2/2

„Na druhou stranu: proč potřebujeme příjmy z exportu? Obecně je
pro nás smyslem mezinárodního obchodu prodávat suroviny pro
technologie. Západní země nám od roku 2014 zásadně odmítají
poskytnout technologie. Otázka tedy zní: proč jim nadále
poskytujeme strategické suroviny? Získat pár kousků zeleného
papíru, které nám pak vezmou? To je dost zvláštní pozice. Jak
omezují náš přístup k technologiím, začínáme omezovat jejich
přístup k surovinám,“ řekl Chudalow.

Čína by se mohla stát hlavním příjemcem nového zaměření Ruska
na vývoz komodit, zvýšit svou nákladovou konkurenceschopnost
vůči západním vyráběným produktům o 15 až 20 procent a získat
tolik potřebnou výhodu v hrozící obchodní válce se Spojenými státy,
uzavřel Chudalov.

Putin: Rusko by mohlo omezit vývoz strategických surovin, jako
je uran, titan a nikl

Rusko je světovým lídrem v produkci řady strategických nerostů, od
zemního plynu, zlata a diamantů po uran, titan a nikl, a mělo by
„zvážit“ snížení vývozu posledních tří zdrojů ve světle akcí
nepřátelských zemí proti Rusku. řekl prezident Vladimir Putin.

Na středeční schůzce s ministry vlády Putin vyzval premiéra Michaila
Mišutina, aby tuto myšlenku prostudoval a podal mu zprávu, a
zdůraznil, že jakákoli navrhovaná omezení nesmí být „v neprospěch
Ruska“.

Navzdory uvalení bezprecedentního režimu sankcí proti Moskvě v
roce 2022 se evropské země a Spojené státy nadále spoléhají na
velké množství ruské energie a strategických materiálů, jako je plyn
a uran, které dovážejí, aby zabránily zasažení jejich ekonomik
rostoucí energií. ceny a nedostatky jsou zničeny.

 
 


